
  
ZPRÁVA O UPLATŇOVÁNÍ

ÚZEMNÍHO PLÁNU TURNOV

Zpracoval:
Městský úřad Turnov – odbor rozvoje města, Antonína Dvořáka 335, 511 22 Turnov
jako příslušný úřad územního plánování

červenec 2018

Za pořizovatele:

RNDr. Miroslav Varga
vedoucí odboru rozvoje města

Schválilo:
Zastupitelstvo města Turnov usnesením č. ………. ze dne …………

Za město Turnov: 

Ing. Tomáš Hocke
starosta města



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 2 z 30

OBSAH

A. Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn podmínek, na základě 
kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního zákona), a vyhodnocení případných 
nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území ........................................3

1. Zastavěné území .........................................................................................................................3

a) Zmenšení..............................................................................................................................3

b) Zvětšení................................................................................................................................3

2. Plochy s rozdílným způsobem využití .........................................................................................3

a) Plochy bydlení ......................................................................................................................5

b) Plochy rekreace....................................................................................................................9

c) Plochy veřejné infrastruktury.............................................................................................10

d) Plochy výroby a skladování................................................................................................11

e) Plochy technické infrastruktury .........................................................................................12

f) Plochy dopravní infrastruktury ..........................................................................................12

g) Plochy veřejných prostranství ............................................................................................14

h) Plochy zeleně .....................................................................................................................14

i) Lesy ....................................................................................................................................16

j) Plochy vodní a vodohospodářské.......................................................................................16

k) Plochy nezastavěné ...........................................................................................................17

3. Veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření ........................................................17

a) Veřejně prospěšné stavby dopravní...................................................................................17

b) Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury...........................................................17

c) Veřejně prospěšná opatření...............................................................................................17

4. Územní studie...........................................................................................................................18

5. Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití .............................................................19

6. Vyhodnocení podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán .......................................19

7. Vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj území
19

B. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických podkladů ...................19

C. Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem ................................................................................................19

1. Vyhodnocení souladu Územního plánu Turnov s Politikou územního rozvoje České republiky
19

2. Vyhodnocení souladu Územního plánu Turnov se Zásadami územního rozvoje Libereckého 
kraje...............................................................................................................................................20

D. Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení potřeby vymezení 
nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního zákona.........................................21

a) vývoj počtu obyvatel: .........................................................................................................22



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 3 z 30

b) počty dokončených bytů: ...................................................................................................23

E. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání změny .....................25

1. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech zlepšování 
dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na 
změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury

25

2. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit ............................................................................................................26

3. Požadavky na prověření a vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo. ..........27

4. Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci .....................................................................................................27

5. Případný požadavek na zpracování variant řešení .................................................................27

6. Požadavky na uspořádání obsahu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení ...........................................................27

F. Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu na udržitelný 
rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je požadováno vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí nebo nelze vyloučit významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu 
nebo ptačí oblast....................................................................................................................29

G. Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li zpracování variant 
vyžadováno ............................................................................................................................29

H. Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených pod písmeny a) až 
d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje koncepci územního plánu ....................29

I. Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný rozvoj 
území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního plánu zjištěny ...............................29

J. Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje .......................................................................29



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 4 z 30

Městský úřad Turnov, odbor rozvoje města jako příslušný úřad územního plánování (dále jen 
pořizovatel) na základě § 55 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
v platném znění (dále jen stavební zákon) zpracoval Zprávu o uplatňování Územního plánu Turnov, a 
to dle § 15 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, v platném znění. 

Územní plán Turnov vydalo zastupitelstvo města usnesením č. 299/2014 ze dne 26.06.2014 a účinnosti 
nabyl dne 26.07.2014. Dále má město platnou Změnu č. 1 Územního plánu Turnov vydanou usnesením 
zastupitelstva č. 387/2018 ze dne 14.12.2017 s nabytím účinnosti 30.12.2017.

Zpráva o uplatňování územního plánu má být dle § 55 odst. 1 stavebního zákona předložena 
zastupitelstvu nejpozději do 4 let od vydání územního plánu.

A. Vyhodnocení uplatňování územního plánu včetně vyhodnocení změn 
podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán (§ 5 odst. 6 stavebního 
zákona), a vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních dopadů 
na udržitelný rozvoj území

1. Zastavěné území
Zastavěné území města Turnov bylo vymezeno zpracovatelem územního plánu a následně byla 
aktualizováno zpracovatelem Změny č. 1. Pořizovatel územního plánu v rámci zpracování této zprávy 
o uplatňování územního plánu opětovně vyhodnotil zastavěné území a dospěl k závěru, že v území 
došlo ke změnám, které budou mít vliv na vymezení zastavěného území.

a) Zmenšení
Na základě kontroly aktuálního stavu katastrální mapy, leteckých snímků a průzkumu v terénu bylo 
zjištěno, že v území nenastaly žádné změny, které by vyvolaly potřebu zmenšení zastavěného území.

b) Zvětšení
Na základě kontroly aktuálního stavu katastrální mapy, leteckých snímků a průzkumu terénu bylo 
zjištěno, že některé pozemky je třeba zahrnout do zastavěného území, protože způsob jejich využití 
naplňuje příslušné požadavky. Přehled využitých ploch je uveden v kapitole A.2.

 V rámci změny územního plánu je třeba provést aktualizaci hranic zastavěného území tak, aby 
odpovídala ustanovením stavebního zákona.

2. Plochy s rozdílným způsobem využití
Pořizovatel vzal v potaz nové skutečnosti v území zjištěné při terénním průzkumu, z leteckých snímků 
území, podle aktuálních dat z katastru nemovitostí a podle informací poskytnutých příslušným 
stavebním úřadem a následně vyhodnotil uplatňování územního plánu v jednotlivých plochách 
s rozdílným způsobem využití.

Ve sloupci „řízení stavebního úřadu“ jsou pak uvedeny plochy, pro které bylo stavebním úřadem 
vydáno povolení nebo souhlas se stavbou, případně správní řízení probíhá a je reálný předpoklad, že 
plocha bude využita, nebo už byly zahájeny stavební práce, nebo je stavba dokončena, ale není ještě 
vedena v katastru nemovitostí.



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 5 z 30

ZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITO

 m2 m2 % m2 % m2 %

Plochy bydlení 1 076 562 35 326 3 44 956 4 80 282 7

Plochy rekreace 678 210 31 210 31 420 62

Plochy veřejné 
infrastruktury

143 473 72 362 50 0 0 72 362 50

Plochy výroby a 
skladování

222 671 54 109 24 35 745 16 89 854 40

Plochy technické 
infrastruktury

1185 135 11 0 0 135 11

Plochy dopravní 
infrastruktury

169 743 25 280 15 2 831 2 28 111 17

Plochy veřejných 
prostranství

3 381 703 21 0 0 703 21

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

1 617 693 188 281
celkem

(161,8 ha)
188 125 12 156 0,01

(18,8 ha)
12

ROZLOHA 
NÁVRHOVÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

Plochy zeleně 264 476 156 284 59 0 0 156 284 59

Lesy 0 0 0 0 0 0 0

Plochy vodní a 
vodohospodářské

18 304 1 336 7 0 0 1 336 7

Plochy 
nezastavěné

0 0 0 0 0 0 0



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 6 z 30

ROZLOHA 
NÁVRHOVÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

282 780 157 620

celkem (28,3 ha)
157 620 56 0 0

(15,8 ha)
56

a) Plochy bydlení
V územním plánu jsou plochy bydlení děleny na BH – bydlení hromadné, BI – Bydlení individuální, BV 
– Bydlení venkovské, BS – Bydlení smíšené. Zastavitelné plochy byly vymezeny pro plochy BI – Bydlení 
individuální, BV – Bydlení venkovské a BS – Bydlení smíšené.

PLOCHY BYDLENÍ

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH 
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

BI – Bydlení individuální – 58 ploch

Z75 22 305 0 0 1 604 7 1 604 7

Z76 4 616 0 0 0 0 0 0

Z77 12 989 823 6 816 6 1 639 13

Z79 16 311 0 0 0 0 0 0

Z80 23 627 833 4 3 003 13 3 836 16

Z81 18 052 0 0 0 0 0 0

Z88 714 0 0 0 0 0 0

Z92 7 666 0 0 918 12 918 12

Z98 13 840 0 0 0 0 0 0

Z100 501 0 0 0 0 0 0

Z102 7 116 0 0 0 0 0 0

Z105 13 903 0 0 1 740 13 1 740 13

Z106 2 742 0 0 0 0 0 0

Z111 1 868 0 0 0 0 0 0

Z114 15 197 989 7 1 109 7 2 098 14

Z117 4 173 0 0 0 0 0 0

Z118 2 172 0 0 773 36 773 36

Z119 539 0 0 0 0 0 0

Z122 874 0 0 0 0 0 0

Z129 11 486 0 0 0 0 0 0

Z133 1 461 281 19 0 0 281 19



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 7 z 30

Z144 3 690 0 0 0 0 0 0

Z146 10 956 0 0 0 0 0 0

Z149 11 012 0 0 0 0 0 0

Z150 1 027 0 0 0 0 0 0

Z187 7 325 0 0 0 0 0 0

Z193 5 286 0 0 0 0 0 0

Z197 799 0 0 0 0 0 0

Z199 7 239 1 285 18 0 0 1 285 18

Z200 11 836 797 7 1 939 16 2 736 23

Z202 6 232 0 0 0 0 0 0

Z203 2 694 0 0 0 0 0 0

Z209 5 999 0 0 0 0 0 0

Z214 581 581 100 0 0 581 100

Z217 17 678 0 0 1 265 7 1 265 7

Z218 795 0 0 795 100 795 100

Z223 11 546 0 0 0 0 0 0

Z228 5 682 0 0 0 0 0 0

Z232 13 787 0 0 0 0 0 0

Z249 15 383 694 5 691 4 1 385 9

Z256 11 241 0 0 0 0 0 0

Z260 1 743 0 0 0 0 0 0

Z263 14 269 436 3 0 0 436 3

Z266 18 764 2 325 12 0 0 2 325 12

Z271 5 719 0 0 0 0 0 0

Z277 2 949 0 0 0 0 0 0

Z278 3 107 0 0 1 150 37 1 150 37

Z288 5 843 0 0 0 0 0 0

Z290 12 159 0 0 0 0 0 0

Z361 339 0 0 0 0 0 0

Z391 2865 0 0 0 0 0 0

Z394 11 571 1 590 14 0 0 1 590 14

Z417 3 652 0 0 0 0 0 0

Z419 2 370 312 13 0 0 312 13

Z424 2 107 0 0 0 0 0 0

Z428 1 717 0 0 1 717 100 1 717 100

Z1-Z11 1 144 0 0 0 0 0 0

Z1-Z19 45 183 0 0 0 0 0 0

Z1-Z31 280 639 0 0 626 0 626 0

BV – Bydlení venkovské – 76 ploch

Z3 20 404 3 993 20 1 605 8 5 598 27

Z13 4 541 275 6 4 266 94 4 541 100



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 8 z 30

Z15 2 979 2 979 100 0 0 2 979 100

Z17 3 802 0 0 0 0 0 0

Z20 5 775 0 0 1 861 32 1 861 32

Z24 1 077 0 0 14 1 14 1

Z26 2 289 0 0 0 0 0 0

Z28 1 269 0 0 0 0 0 0

Z30 3 488 0 0 0 0 0 0

Z32 1 507 0 0 0 0 0 0

Z37 1 465 0 0 1 465 100 1 465 100

Z39 528 0 0 0 0 0 0

Z42 3878 0 0 0 0 0 0

Z45 493 493 100 0 0 493 100

Z46 3 865 0 0 0 0 0 0

Z155 3 289 0 0 2 206 67 2 206 67

Z178 7 966 2 005 25 0 0 2 005 25

Z179 12 787 949 7 0 0 949 7

Z185 5 513 0 0 0 0 0 0

Z190 6 084 0 0 0 0 0 0

Z191 4 747 0 0 0 0 0 0

Z192 1 347 465 35 0 0 465 35

Z268 3 286 1398 43 0 0 1 398 43

Z275 1 734 0 0 0 0 0 0

Z282 3 681 1 185 32 0 0 1 185 32

Z283 2 367 0 0 0 0 0 0

Z284 1 754 0 0 0 0 0 0

Z292 6 789 1 698 25 2 760 41 4 458 66

Z293 1 351 0 0 0 0 0 0

Z297 2 393 0 0 0 0 0 0

Z299 1 364 0 0 1 364 100 1 364 100

Z307 4 630 0 0 0 0 0 0

Z312 12 091 0 0 0 0 0 0

Z313 1 874 0 0 0 0 0 0

Z322 18 603 0 0 0 0 0 0

Z323 933 0 0 0 0 0 0

Z325 1 986 0 0 0 0 0 0

Z331 1 030 0 0 0 0 0 0

Z333 2 439 0 0 2 439 100 2 439 100

Z344 2 620 2 620 100 0 0 2 620 100

Z345 624 0 0 0 0 0 0

Z347 5 172 1905 37 0 0 1 905 37

Z350 1 692 386 23 0 0 386 23



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 9 z 30

Z351 2 931 0 0 0 0 0 0

Z352 1 352 0 0 0 0 0 0

Z353 1 366 0 0 0 0 0 0

Z355 5 755 0 0 0 0 0 0

Z356 1 291 0 0 0 0 0 0

Z357 1 779 0 0 0 0 0 0

Z358 1 270 0 0 0 0 0 0

Z359 924 0 0 0 0 0 0

Z360 1 574 0 0 0 0 0 0

Z368 4 457 0 0 0 0 0 0

Z369 2 831 0 0 0 0 0 0

Z371 3 879 727 19 0 0 727 19

Z372 2 746 0 0 0 0 0 0

Z373 4 079 1 399 34 2 033 50 3 432 84

Z374 13 982 0 0 1 396 10 1 396 10

Z375 991 0 0 0 0 0 0

Z378 619 619 100 0 0 619 100

Z399 2 587 0 0 0 0 0 0

Z400 913 0 0 0 0 0 0

Z401 1 429 0 0 1 429 100 1 429 100

Z403 819 0 0 0 0 0 0

Z404 2 069 0 0 0 0 0 0

Z405 1 504 0 0 0 0 0 0

Z407 883 0 0 0 0 0 0

Z408 3 776 0 0 0 0 0 0

Z415 1 200 0 0 0 0 0 0

Z416 3 254 0 0 0 0 0 0

Z418 2 211 0 0 0 0 0 0

Z420 1 246 0 0 1 246 100 1 246 100

Z422 1 570 0 0 0 0 0 0

Z426 600 600 100 0 0 600 100

Z427 6 582 0 0 0 0 0 0

Z1-Z12 1 557 0 0 0 0 0 0

BS – Bydlení smíšené – 20 ploch

Z99 1 643 0 0 0 0 0 0

Z103 1 010 0 0 1 010 100 1010 100

Z104 8 103 0 0 0 0 0 0

Z112 4 393 0 0 0 0 0 0

Z123 1 266 0 0 0 0 0 0

Z124 1 110 0 0 0 0 0 0

Z143 1 588 0 0 0 0 0 0



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 10 z 30

Z156 384 0 0 0 0 0 0

Z162 1 621 0 0 0 0 0 0

Z163 14 172 0 0 0 0 0 0

Z213 5 575 0 0 0 0 0 0

Z219 1 634 0 0 0 0 0 0

Z229 871 0 0 0 0 0 0

Z235 8 161 0 0 0 0 0 0

Z238 5 398 0 0 0 0 0 0

Z245 2 931 0 0 1 716 59 1 716 59

Z254 684 684 100 0 0 684 100

Z412 2 602 0 0 0 0 0 0

Z1-Z02 2 177 0 0 0 0 0 0

Z1-Z26 627 0 0 0 0 0 0

PLOCHY BYDLENÍ (BI + BV + BS)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 1 076 562 35 326 3 44 956 4 80 282 7

b) Plochy rekreace
V rámci územního plánu jsou plochy rekreace děleny na RR – Rekreace rodinná a hromadná, RZ – 
rekreace – zahrádkaření.

PLOCHY REKREACE

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

RR – Rekreace rodinná a hromadná – 1 plocha

Z38 210 210 100 210 100 420 200

RZ – Rekreace – zahrádkaření – 1 plocha

Z414 468 0 0 0 0 0 0



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 11 z 30

PLOCHY REKREACE (RR + RZ)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 678 210 31 210 31 420 62

c) Plochy veřejné infrastruktury
V rámci územního plánu jsou plochy veřejné infrastruktury děleny na OV – Občanské vybavení, OK – 
Komerční zařízení, OS – Tělovýchova a sport, OH – Veřejná pohřebiště a související služby. 
Zastavitelné plochy byly vymezeny pro plochy OV – Občanské vybavení, OK – Komerční zařízení, OS – 
Tělovýchova a sport.

PLOCHY VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

OV – Občanské vybavení – 7 ploch

Z91 2 263 0 0 0 0 0 0

Z108 6 240 1 099 18 0 0 1 099 18

Z145 1 011 0 0 0 0 0 0

Z251 4 105 2 728 66 0 0 2 728 66

Z336 1 982 0 0 0 0 0 0

Z435 1 562 0 0 0 0 0 0

Z1-Z34 10 572 0 0 0 0 0 0

OK – Komerční zařízení – 6 ploch

Z66 6 868 0 0 0 0 0 0

Z169 8 734 0 0 0 0 0 0

Z205 11 034 0 0 0 0 0 0

Z212 2 238 0 0 0 0 0 0

Z425 10 983 0 0 0 0 0 0

Z434 14 731 14 731 100 0 0 14 731 100

OS – Tělovýchova a sport – 5 ploch

Z94 1 103 0 0 0 0 0 0

Z110 3 785 0 0 0 0 0 0

Z160 3 754 3 754 100 0 0 3 754 100

Z206 50 050 50 050 100 0 0 50 050 100

Z349 2 458 0 0 0 0 0 0



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 12 z 30

PLOCHY VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY (OV + OK + OS)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 143 473 72 362 50 0 0 72 362 50

d) Plochy výroby a skladování
V rámci územního plánu jsou plochy výroby a skladování děleny na VP – Průmyslová výroba a sklady, 
VS – Plochy smíšené výrobní, VZ – Zemědělská výroba. Zastavitelné plochy byly vymezeny pro 
všechny tyto plochy.

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM 
VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

VP – Průmyslová výroba a sklady – 5 ploch

Z25 11 913 0 0 9 903 83 9 903 83

Z52 61 916 0 0 0 0 0 0

Z167 33 914 0 0 0 0 0 0

Z340 24 838 11 177 45 0 0 11 177 45

Z421 14 751 0 0 14 751 100 14 751 100

VS – Plochy smíšené výrobní – 2 plochy

Z126 42 932 42 932 100 11 091 26 54 023 126

Z154 29 003 0 0 0 0 0 0

VZ – Zemědělská výroba – 2 plochy

Z11 1 288 0 0 0 0 0 0

Z35 2 116 0 0 0 0 0 0

PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ VP + VS + VZ)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM 
VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 222 671 54 109 24 35745 16 89854 40



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 13 z 30

e) Plochy technické infrastruktury
V územním plánu jsou vymezeny plochy TI – Technická infrastruktura.

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

TI – Technická infrastruktura – 4 plochy

Z57 716 0 0 0 0 0 0

Z59 214 0 0 0 0 0 0

Z120 120 0 0 0 0 0 0

Z127 135 135 100 0 0 135 100

PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY (TI)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 1185 135 11 0 0 135 11

f) Plochy dopravní infrastruktury
V rámci územního plánu jsou plochy dopravní infrastruktury děleny na DS – Plochy silniční dopravy, 
MK – Plochy místních komunikací, UK – Plochy účelových komunikací a DZ – Plochy drážní dopravy. 
Zastavitelné plochy byly vymezeny pro plochy DS – Plochy silniční dopravy a MK – Plochy místních 
komunikací.

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

DS – Plochy silniční dopravy – 12 ploch

Z5 6 151 3 692 60 0 0 3 692 60

Z29 1 643 1 077 66 0 0 1 077 66



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 14 z 30

Z74 7 806 1 965 25 0 0 1 965 25

Z96 699 0 0 0 0 0 0

Z131 5 911 3 933 67 0 0 3 933 67

Z157 1 590 810 51 0 0 810 51

Z234 687 0 0 0 0 0 0

Z257 2 150 0 0 0 0 0 0

Z270 5 211 4 039 78 0 0 4 039 78

Z329 237 0 0 0 0 0 0

Z385 6 042 742 12 0 0 742 12

Z1-Z33 869 0 0 0 0 0 0

MK – Plochy místních komunikací – 15 ploch

Z78 20 764 242 1 0 0 242 1

Z116 16 366 0 0 0 0 0 0

Z177 2 288 554 24 0 0 554 24

Z184 3 509 608 17 0 0 608 17

Z204 1 659 0 0 0 0 0 0

Z207 1 447 0 0 0 0 0 0

Z211 2 096 0 0 0 0 0 0

Z236 10 517 0 0 2 621 25 2621 25

Z259 720 0 0 0 0 0 0

Z272 1 604 0 0 0 0 0 0

Z281 1 268 0 0 0 0 0 0

Z286 1 804 0 0 0 0 0 0

Z392 328 0 0 0 0 0 0

Z1-Z03 66 164 7 618 12 210 0,3 7828 12

Z1-Z35 213 0 0 0 0 0 0

PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY (DS + MK)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM VYUŽITOZASTAVITELNÉ 
PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 169 743 25 280 15 2 831 2 28 111 17



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 15 z 30

g) Plochy veřejných prostranství
V územním plánu jsou vymezeny plochy PV – Plochy veřejných prostranství

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM 
VYUŽITOZASTAVITELNÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

PV – Plochy veřejných prostranství – 3 plochy

Z153 703 703 100 0 0 703 100

Z172 2 025 0 0 0 0 0 0

Z226 653 0 0 0 0 0 0

PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ (PV)

ROZLOHA 
ZASTAVITELNÝCH 

PLOCH
Z TOHO VYUŽITO

ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 
ÚŘADU

CELKEM 
VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 3 381 703 21 0 0 703 21

h) Plochy zeleně
V územním plánu jsou plochy zeleně děleny na plochy ZV – Zeleň na veřejných prostranstvích a ZSP – 
Zeleň sídelní a přírodního charakteru.

PLOCHY ZELENĚ

ROZLOHA 
NÁVRHOVÝCH PLOCH

Z TOHO VYUŽITO
ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM 
VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

ZV – Zeleň na veřejných prostranstvích – 7 ploch

P43 1 682 1 682 100 0 0 1 682 100

P85 20 042 20 042 100 0 0 20 042 100



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 16 z 30

P101 10 301 10 301 100 0 0 10 301 100

P118 14 235 14 235 100 0 0 14 235 100

P121 2 782 100 4 0 0 100 4

P132 10 371 10 371 100 0 0 10 371 100

Z1-Z32 41 284 408 1 0 0 408 1

ZSP – Zeleň sídelní a přírodního charakteru – 34 ploch

P68 13 122 13 122 100 0 0 13 122 100

P71 2 828 0 0 0 0 0 0

P82 17 983 16 008 89 0 0 16 008 89

P84 476 476 100 0 0 476 100

P86 470 0 0 0 0 0 0

P87 2 532 2 532 100 0 0 2 532 100

P93 829 829 100 0 0 829 100

P95 312 312 100 0 0 312 100

P97 309 309 100 0 0 309 100

P107 1 978 1 978 100 0 0 1 978 100

P130 2 058 2 058 100 0 0 2 058 100

P134 913 913 100 0 0 913 100

P140 577 577 100 0 0 577 100

P161 2 783 0 0 0 0 0 0

P175 299 299 100 0 0 299 100

P188 1 351 1 351 100 0 0 1 351 100

P195 1 715 0 0 0 0 0 0

P201 8 209 8 209 100 0 0 8 209 100

P205 11 094 0 0 0 0 0 0

P225 7 045 0 0 0 0 0 0

P227 298 298 100 0 0 298 100

P230 325 325 100 0 0 325 100

P231 324 0 0 0 0 0 0

P237 245 245 100 0 0 245 100

P242 244 0 0 0 0 0 0

P246 545 545 100 0 0 545 100

P247 14 835 14 835 100 0 0 14 835 100

P261 6 677 6 677 100 0 0 6 677 100

P289 56 156 20 000 36 0 0 20 000 36

P362 4 187 4 187 100 0 0 4 187 100

P365 624 624 100 0 0 624 100

P366 912 912 100 0 0 912 100

P393 37 37 100 0 0 37 100

P429 1 487 1 487 100 0 0 1 487 100



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 17 z 30

PLOCHY ZELENĚ (ZV + ZSP)

ROZLOHA 
NÁVRHOVÝCH PLOCH

Z TOHO VYUŽITO
ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM 
VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 264 476 156 284 59 0 0
156 
284

59

i) Lesy
V územním plánu jsou vymezeny plochy NL – Plochy lesní. Nejsou vymezeny žádné návrhové plochy 
lesa.

j) Plochy vodní a vodohospodářské
V územním plánu jsou vymezeny plochy VV – Plochy vodní a vodohospodářské.

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ

ROZLOHA 
NÁVRHOVÝCH PLOCH

Z TOHO VYUŽITO
ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM 
VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

VV – Plochy vodní a vodohospodářské – 2 plochy

Z431 1 336 1 336 100 0 0 1 336 100

Z432 16 968 0 0 0 0 0 0

PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ (VV)

ROZLOHA 
NÁVRHOVÝCH PLOCH

Z TOHO VYUŽITO
ŘÍZENÍ STAVEBNÍHO 

ÚŘADU
CELKEM 
VYUŽITONÁVRHOVÉ 

PLOCHY

m2 m2 % m2 % m2 %

celkem 18 304 1 336 7 0 0 1 336 7



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 18 z 30

k) Plochy nezastavěné
v územním plánu jsou plochy nezastavěné děleny na plochy Z – Orná půda, trvalý travní porost a NS – 
Plochy nezastavěného území – smíšené. Nejsou vymezeny žádné návrhové plochy.

 Z vyhodnocení z hlediska vymezení ploch s rozdílným způsobem využití vyplynul požadavek na 
změnu územního plánu, a to na přeřazení některých ploch zastavitelných a návrhových do ploch 
stabilizovaných. 

3. Veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření
Územním plánem jsou vymezeny následující veřejně prospěšné stavby a opatření, pro která lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit:

a) Veřejně prospěšné stavby dopravní
DI 4 – Napojení silnice I/35 a III/28315 Na Kamenci (DS – Z 270)

DI 6 – Výstavba páteřní komunikace (T. G. Masaryka) na Hruštici (MK – Z 116)

DI 7 – Nové napojení na silnici I/10 – jižní sjezd do Fučíkovy ulice (DS – Z 74)

DI 8 – Homogenizace silnice III/01018 v lokalitě Kobylka (DS – Z 29)

DI 10 – Homogenizace silnice III/27926 a III/27920 v Mašově – Sobotecká (DS – Z 329)

DI 11 – Úprava křižovatky silnic II/610 a III/2797 Nádražní (DS – Z 131)

DI 12 – Rozšíření komunikace na Mokřiny (DS – Z 5)

b) Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury
TI 2 – Vodovodní řad propojující Ohrazenice s PZ Vesecko a Malým Rohozcem

c) Veřejně prospěšná opatření
Opatření pro snižování ohrožení v území povodněmi:

W01 – Koridor pro umístění staveb a opatření pro snižování ohrožení území povodněmi (k.ú. Bukovina 
u Turnova, Daliměřice, Turnov, Mašov u Turnova)

Účel opatření – zajištění podmínek pro nakládání s vodami, ochranu před jejich škodlivými účinky a 
suchem, regulaci vodního režimu území a plnění dalších účelů stanovených právními předpisy 
upravujícími problematiku na úseku vod a ochrany přírody a krajiny

W02 – Zkapacitnění průtoku pod mostem v ulici Palackého a výstavba protipovodňových opatření 
(hráze, stěny, objekty) (k.ú. Turnov)

Účel opatření – ochrana města před riziky spojenými s povodňovými stavy

Opatření k založení prvků územního systému ekologické stability:

WU09 – LBK 2 U Červeného dvora (k.ú. Malý Rohozec)



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 19 z 30

WU12 – LBK 5 Vrchhůra (k.ú. Turnov, Mašov u Turnova)

WU14 – IP 1 Odolenovický potok (k.ú. Turnov)

WU15 – IP 2 Hruštice-Károvsko (k.ú. Turnov)

WU16 – LBK 7 Myšina (k.ú. Bukovina u Turnova)

WU17 – LBC 314/1441 Černava (k.ú. Turnov, Mašov u Turnova)

Účel opatření - založení či posílení funkceschopnosti ÚSES zajistit podmínky pro zvýšení retenční 
schopnosti krajiny, diverzity a ekologické stability v území.

 Potřeba úpravy vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření nevznikla. 
V rámci změny územního plánu se nepředpokládá vymezení nových veřejně prospěšných staveb, 
veřejně prospěšných opatření ani asanací.

4. Územní studie
V Územním plánu Turnov jsou ve výkresu č. 1 „Výkres základního členění území“ vymezeny plochy 
a koridory, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií podmínkou pro rozhodování:

Hruštice - Károvsko – rozvojová lokalita bydlení

Durychov - Na Kamenci – rozvojová lokalita bydlení

Daliměřice – plocha Z1-Z31 bydlení individuální

Benátky – plochy Z 146, Z 149 a Z 150 bydlení individuální

Nudvojovice – plocha Z 167 průmyslové výroby a skladů

Mašov – plocha Z 322 bydlení venkovské

V uplynulém období byly zpracovány územní studie pro Daliměřice, Hruštici - Károvko, Durychov – 
Na Kamenci (schváleny 28.08.2014). V současné době jsou zahájeny aktualizace těchto studií.

Dále byla zpracována Územní studie Turnov – Benátky (schválena 20.06.2017).

Pro Nudvojovice – plocha Z 167 průmyslové výroby a skladů a Mašov – plocha Z 322 bydlení venkovské 
územní studie nebyly zpracována. Jedná se o soukromé pozemky. Neevidujeme žádné kroky vlastníků 
směřující k zájmu na zpracování územní studie a možnosti rozhodování v území.

 Potřeba vymezení nových ploch k prověření územní studií nevznikla. Naopak se navrhuje v rámci 
změny územního plánu prodloužit lhůtu pro zpracování územní studie Mašov – plocha Z 322 bydlení 
venkovského a vypustit podmínku územní studie pro Nudvojovice – plocha Z 167 průmyslové výroby 
a skladů.



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 20 z 30

5. Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití
Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou územním plánem pro jednotlivé plochy 
členěny na hlavní využití, přípustné využití, podmíněně přípustné využití a nepřípustné využití 
a podmínky prostorového uspořádání včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu. Některé 
podmínky byly upraveny Změnou č. 1 Územního plánu Turnov. 

 Potřeba změny podmínek využití území nevznikla.

6. Vyhodnocení podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán
Za uplynulé období byl novelizován stavební zákon a související legislativa.

 Nedošlo k takovým změnám podmínek, na základě kterých byl územní plán vydán, které by vyvolaly 
potřebu změny územního plánu.

7. Vyhodnocení případných nepředpokládaných negativních dopadů na udržitelný rozvoj 
území

Během sledovaného období nebyly zjištěny negativní dopady na udržitelný rozvoj území. Rozvoj obce 
neohrozil přírodní, krajinné ani kulturní hodnoty území. 

B. Problémy k řešení v územním plánu vyplývající z územně analytických 
podkladů

Územně analytické podklady pro správní obvod obce s rozšířenou působností Turnov – úplná 
aktualizace 2016 byly zpracovány k 31.12.2016 a nevyplývají z nich žádné nové problémy k řešení 
v územně plánovací dokumentaci.

C. Vyhodnocení souladu územního plánu s politikou územního rozvoje 
a územně plánovací dokumentací vydanou krajem

1. Vyhodnocení souladu Územního plánu Turnov s Politikou územního rozvoje České 
republiky

Soulad je vyhodnocován s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění Aktuaizace č. 1.

Územní plán Turnov:

- respektuje zařazení města Turnov do rozvojové osy republikového významu OS3 Praha – 
Liberec – hranice ČR

- vytváří územní podmínky pro zlepšování vazeb na rozvojovou osu OS3 Praha – Liberec – 
hranice ČR

- vytváří územní podmínky pro intenzivní využívání území a rozvoj veřejné infrastruktury 
při zachování zdravého životního prostředí a nezastupitelných krajinných a přírodních hodnot



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 21 z 30

- respektuje republikové priority územního plánování stanovené v Politice územního rozvoje 
České republiky v míře odpovídající charakteru území a úrovni územního plánu ve všech jeho 
částech

o stanovení koncepce rozvoje území obce a ochrany jeho hodnot
o urbanistická koncepce obsahující vymezení ploch s rozdílným způsobem využití se 

stanovením regulačních podmínek jejich využití
o stanovení koncepce uspořádání krajiny a její ochrany včetně vymezení územního 

systému ekologické stability
o stanovení koncepce dopravní a technické infrastruktury
o stanovení veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření
o vymezení ploch a koridorů územních rezerv a ploch koridorů, ve kterých je prověření 

změn využití územní studií podmínkou pro rozhodování

 Územní plán Turnov je zpracován v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky.

2. Vyhodnocení souladu Územního plánu Turnov se Zásadami územního rozvoje Libereckého 
kraje

Ze Zásad územního rozvoje Libereckého kraje z roku 2011 vyplývá pro území města Turnov následující:

Vymezení rozvojových oblastí, rozvojových os a specifických oblastí:

Turnov je centrem rozvojové oblasti nadmístního významu ROB3 Turnov s vazbami na rozvojové osy I. 
řádu republikového významu a nadmístního významu

ROS1 Praha – Turnov – Liberec – Hrádek na Nisou – hranice ČR/Německo, Polsko

ROS2 Turnov – hranice kraje – Jičín, Hradec Králové

ROS6 – Turnov – Železný Brod – Tanvald.

Turnov sousedí se specifickou oblastí SOB7 Český ráj jih a SOB8 Český ráj sever.

Kategorizace středisek a center cestovního ruchu:

Turnov náleží do oblasti CR Český ráj

Turnov je polyfunkční středisko CR

Koridory a plochy dopravní infrastruktury:

Kapacitní silnice S5 pro vybudování kapacitního silničního spojení mezi Libercem a Hradcem Králové 

Vedení koridoru kombinované dopravy KD1

Vymezení koridorů a ploch veřejně prospěšných opatření:

D26 – koridor pro umístění železniční trati mezinárodního významu: úsek hranice LK – Turnov – 
Liberec (modernizace s novostavbami úseků, elektrizace, zdvojkolejnění)

D26R – územní rezerva pro nový úsek Turnov – Čtveřín

D29A – koridor pro umístění železniční trati republikového významu: úsek Turnov – Rovensko pod 
Troskami (modernizace jednokolejné trati s novostavbami dílčích úseků, elektrizace)



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 22 z 30

D31A – koridor pro umístění železniční trati republikového významu: úsek Turnov – Semily – Košťálov 
(optimalizace trati, elektrizace)

Koridory pro umístění VPS a VPO – turistická doprava

D41A – multifunkční turistický koridor – Jizera

D01B – územní rezerva pro kapacitní silnici S5, úsek Ohrazenice – Turnov – Rovensko pod Troskami – 
hranice LK (Úlibice)

D18C – územní rezerva pro silnici II/283, úsek Rovensko pod Troskami – Semily, napojení z koridoru 
kapacitní silnice S5

Protipovodňová ochrana území

Koridor pro umístění staveb a opatření pro snižování ohrožení území povodněmi:

P05_1 Jizera, úsek Svijany - Rakousy

Ochrana přírody a krajiny

K31V, N – biokoridor nadregionálního významu, vodní, nivní

RC386 – biocentrum regionálního významu Hruboskalsko

RK675 – biokoridor regionálního významu

 Územní plán Turnov je zpracován v souladu se Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje. 

D. Prokázání nemožnosti využít vymezené zastavitelné plochy a vyhodnocení 
potřeby vymezení nových zastavitelných ploch podle § 55 odst. 4 stavebního 
zákona

Nebyly zjištěny žádné zastavitelné plochy, které by nebylo možné využít, proto nebyl shledán 
důvod pro vypuštění zastavitelných ploch.

Akceptovatelný rozvoj Turnova bude zejména na již vymezených zastavitelných plochách, 
popřípadě dojde k zahuštění zastavěného území a dostavbě proluk, či ucelení zastavěného 
území. Není žádoucí připustit rozvoj zastavitelných ploch do volné krajiny bez návaznosti 
na zastavěné území a vymezovat nové zastavitelné plochy porušující urbanistickou koncepci 
stávajícího územního plánu.

S ohledem na umístění a rozsah zvláště chráněných území (ochrana přírody), na koordinační 
výkres Zásad územního rozvoje Libereckého kraje (rozvojové osy, rozvojové oblasti, 
specifické oblasti, dopravní koridory, Územní systém ekologické stability, …), na existenci 
a rozmístění občanské vybavenosti a další obecně známé souvislosti je zřejmé, že rozvoj 
v území Obce s rozšířenou působností (dále jen ORP) Turnov by měl být soustředěn 
především do města Turnov.  Z dat Českého statistického úřadu vyplývá, že z dlouhodobého 
hlediska klesá počet obyvatel Turnova, ale zároveň stoupá počet obyvatel ORP Turnov. Z toho 
vyplývá, že je nutné provést opatření, které naopak navrátí městu podmínky pro vyšší 



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 23 z 30

koncentraci obyvatel.  Je zřejmé, že přestože na území města Turnov byly Územním plánem 
Turnov vymezeny zastavitelné plochy, tento stav pravděpodobně uspokojí generace budoucí, 
neuspokojuje však generaci současnou. Důsledkem této situace je nárůst obyvatel 
bez sociální či jiné vazby k místu v okolních obcích, a to i přes nedostatečnou občanskou 
vybavenost, dopravní napojení apod. Tento jev se týká především obyvatel v produktivním 
věku, čímž dochází v Turnově nejen k úbytku obyvatel, ale i k nežádoucímu zvyšování indexu 
stáří, nárůstu automobilové dopravy ve městě (dojíždění do škol, zaměstnání, za občanskou 
vybaveností), stále trvající rozrůstání malých obcí do krajiny a spojování sídel vedoucí 
v podstatě k úplné absenci volné krajiny) a s tím souvisejících komplikací. 

Tento stav by z principu neměl být důvodem pro nevymezování nových zastavitelných ploch v 
Turnově, ale naopak by měl být důvodem pro nalezení způsobu, jak situaci usměrňovat, 
především vymezením nových dílčích ploch pro bydlení a to takových ploch, které budou 
dostupné pro současnou generaci, budou vhodně doplňovat sídlo, budou dopravně napojené 
(kapacitní silnicí i s možností pohybu pěšky), budou mít dostupnou občanskou vybavenost.

Odkazujeme se proto na cíle a úkoly územního plánování a vhodný kompromis mezi rozvojem 
města Turnov s ohledem na stabilizování základu obyvatel s přirozenou vazbou k místu a 
 veřejným zájmem ochrany nezastavěného území, přičemž prioritně by mělo být chráněno 
nezastavěné území mezi sídly. Zohledněny by měly být širší souvislosti s ohledem 
na minimalizaci navazujících komplikací, vzniklých nedostatkem dostupných zastavitelných 
ploch v Turnov. Nelze striktně zamezit vymezení jakékoliv nové zastavitelné plochy pouhým 
argumentem, že stávající plochy nejsou dostatečně využity, jelikož takový postup by byl 
v rozporu s platnou legislativou. Následující tabulkové vyhodnocení tedy nemůže být jediným 
a stěžejním podkladem pro prokázání potřeby vymezení nových zastavitelných ploch. Je nutné 
komplexní vyhodnocení v širších souvislostech a ohledem na specifika celého území ORP 
Turnov.

Potřebnost vymezení nových zastavitelných ploch na základě statistických údajů:

a) vývoj počtu obyvatel:

k 01.01. Počet obyvatel 
města Turnov

Přírůstek
města Turnov

Počet obyvatel
ORP Turnov

Přírůstek
ORP Turnov

2010 14445 32064
2011 14357 -88 32371 307
2012 14400 43 32544 173
2013 14342 -58 32602 58
2014 14335 -7 32745 143
2015 14362 27 32858 113
2016 14349 -13 32 953 95
2017 14330 -19 33 048 95
2018 14312 -18 33 198 150



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 24 z 30

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
14250

14300

14350

14400

14450

14500

31000

31500

32000

32500

33000

33500

Turnov ORP

Vývoj počtu obyvatel

b) počty dokončených bytů:

k 31.12. Počet dokončených 
bytů celkem

1998 60
1999 53
2000 12
2001 34
2002 23
2003 38
2004 65
2005 40
2006 45
2007 73
2008 45
2009 18
2010 48
2011 14
2012 13
2013 10
2014 25
2015 16
2016 11
2017 11



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 25 z 30

Zastavitelné plochy pro bydlení individuální a bydlení venkovské:

 Je vhodné prověřit zahuštění zastavěného území a dostavbu proluk či ucelení zastavěného 
území. Není žádoucí připustit další rozvoj zastavitelných ploch do volné krajiny bez návaznosti 
na zastavěné území a vymezovat nové zastavitelné plochy porušující urbanistickou koncepci 
stávajícího územního plánu. Rozvoj zástavby bude soustředěn do hlavních rozvojových lokalit 
ve městě v návaznosti na dopravní a technickou infrastrukturu, občanské vybavení, efektivní 
využití zastavěného území a zároveň ochranu území nezastavěného. Z hlediska územního 
plánování lze uvažovat o nových zastavitelných plochách pro rodinné domy v dílčích lokalitách 
dle individuálního posouzení a vždy s odůvodněnou vhodností z hlediska územního plánování.

Zastavitelné plochy pro bydlení smíšené:

 Poptávka po bydlení v bytových domech výrazně převažuje nad nabídkou, důsledkem čehož je 
enormní nárůst cen za byty a nedostatek bytů.  Z hlediska územního plánování lze vytipovat stávající 
plochy pro bydlení individuální a změnit je na plochy bydlení smíšeného, umožňující stavby bytových 
domů, např. část lokality BI-Z1-Z31 (Daliměřice).

Zastavitelné plochy dopravní infrastruktury:

 Potřeba nových ploch nebyla zjištěna.

Zastavitelné plochy veřejné infrastruktury:

 Potřeba nových ploch nebyla zjištěna.

Zastavitelné plochy rekreace:

 Potřeba nových ploch nebyla zjištěna.

Zastavitelné plochy veřejných prostranství:

 Potřeba nových ploch nebyla zjištěna.

Zastavitelné plochy výroby a skladování:

 Potřeba nových ploch nebyla zjištěna (výše nezaměstnanosti je nevyžaduje).



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 26 z 30

E. Pokyny pro zpracování návrhu změny územního plánu v rozsahu zadání 
změny

1. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech zlepšování 
dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na změnu charakteru 
obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury

a) Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání 
zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných ploch

1. Při zpracování Změny č. 2 Územního plánu Turnov bude zachována urbanistická koncepce 
nastavená Územním plánem Turnov.

2. Požadavek na aktualizaci zastavěného území a funkčního využití jednotlivých ploch dle 
výsledků vyhodnocení zastavěného území uvedeného v kapitole A). 

Požadavek je uplatněn na základě posouzení aktuálního stavu území pořizovatelem v rámci 
zprávy o uplatňování územního plánu.

3. Požadavek na vypuštění Území se specifickými podmínkami využití ploch (území CHKO Český 
ráj, sesuvné území, městská památková zóna) a stromořadí z Hlavního výkresu, tyto jevy budou 
součástí Koordinačního výkresu.

Požadavek je uplatněn na základě obsahu výkresů daných vyhláškou.

4. Prověřit funkční využití p.p.č. 389/1 v k.ú. Mašov u Turnova.

Požadavek je uplatněn na základě návrhu vlastníka - Agra Český ráj a.s., který požaduje 
namísto stávající stabilizované plochy Z – Orná půda, trvalý travní porost, vymezit zastavitelnou 
plochu BV – Bydlení venkovské.

5. Prověřit funkční využití p.p.č. 589 v k.ú. Malý Rohozec

Požadavek je uplatněn na základě návrhu Rohozeckého okrašlovacího spolku z. s., který 
požaduje na tomto městském pozemku namísto stávající stabilizované plochy Z – Orná půda, 
trvalý travní porost, vymezit zastavitelnou plochu RR – Rekreace rodinná a hromadná 
s možností vybudování hřiště, bez staveb.

6. Požadavek na převedení části návrhové plochy MK – Z1 – Z03 v části p.p.č. 956/1 v k.ú. 
Daliměřice od Zámku Malý Rohozec ke kruhovému objezdu na Vesecku z návrhové plochy do 
plochy stabilizované

Požadavek je uplatněn z důvodu formální úpravy, aby byla celá plocha komunikace vymezena 
dle skutečného stavu jako stávající.

7. Požadavek na prověření vhodnosti změny části plochy BI – Z1 – Z31 z ploch Bydlení individuální 
na plochy Bydlení smíšené

Požadavek je uplatněn na základě posouzení aktuálního stavu území pořizovatelem v rámci 
zprávy o uplatňování územního plánu.



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 27 z 30

8. Prověřit definici výšky stavby, prověřit možnost navýšení terénu oproti rostlému terénu např. 
o max. 1,5 m.

Požadavek je uplatněn pořizovatelem na základě praktických dopadů definice výšky stavby 
na území.

9. V případě vymezení nových zastavitelných ploch musí být řádně zdůvodněna vazba na stávající 
koncepce dané územním plánem, posouzena potřeba vymezení nových zastavitelných ploch, 
posouzen soulad s cíli a úkoly územního plánování (zejména s ohledem na veřejné zájmy 
z hlediska ochrany urbanistických hodnot a hodnot životního prostředí).

b) Požadavek na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné infrastruktury a 
možnosti jejich změn

Požadavky se neuplatňují.

c) Požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a prostorového uspořádání 
nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně prověření, v kterých plochách je vhodné vyloučit 
umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona.

10. Požadavek na převedení návrhových ploch zeleně do ploch stabilizovaných, pokud podle 
katastru nemovitostí a podle skutečného stavu v území funkci zeleně již plní.

Požadavek je uplatněn na základě ustanovení pro zpracování územního plánu daných 
vyhláškou.

2. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, které bude 
nutno prověřit

11. Prověřit plochy územních rezerv ÚR 6, ÚR7 a ÚR8, jejich aktuálnost a potřebnost.

Požadavek je uplatněn na základě žádosti (ev.č. 31358/18-MUTU ze dne 18.05.218) o jejich 
zrušení ze strany vlastníka, jehož pozemek (p.p.č. 2788 v k.ú. Turnov, v územním plánu plocha 
ZSP – Zeleň sídelní a přírodního charakteru) je územní rezervou ÚR 6 dotčen a žádá její zrušení. 
Je třeba zdůraznit, že plochy rezerv nejsou funkčními plochami pro dopravu, ale pouze 
blokovaným územím, ve kterém nelze provést takové změny v území, které by mohly stanovené 
využití pro plochu silniční dopravy (koridory pro obchvat centra města) podstatně ztížit nebo 
znemožnit. Podmínkou pro prověření koridorů je zpracování ověřovací projektové 
dokumentace obchvatu centra města a posouzení vlivu na životní prostředí. Pořizovatel 
doporučuje v této souvislosti komplexní prověření dopravního řešení Turnova a s tím související 
potřebě ponechání či zrušení územních rezerv.



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 28 z 30

3. Požadavky na prověření a vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a 
asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo.

Požadavky se neuplatňují.

4. Požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o parcelaci

12. Požadavek na vypuštění územní studie Nudvojovice – plocha Z 167 – VP – Průmyslová výroba 
a sklady.

Požadavek je uplatněn z důvodu majetkových poměrů (jeden vlastník), plocha je dopravně 
napojena na stávající veřejnou komunikaci, územní plán podrobně stanovuje podmínky 
funkčního využití a prostorového uspořádání (koeficient zastavění pozemku max. 0,6, výšková 
hladina zástavby - v závislosti na konfiguraci terénu a charakteru okolní zástavby – max. 12,5 
m, provozní celky budou doplněny zelení v rozsahu minimálně 15 % celkové plochy areálu, 
areály budou doplněny také izolační zelení směrem ke stávající či navržené obytné zástavbě). 
Podmínky využití jsou regulovány dostatečně, proto zpracování územní studie pro tuto lokalitu 
není účelné.

5. Případný požadavek na zpracování variant řešení

Požadavky se neuplatňují. Vzhledem k tomu, že není uplatněn požadavek na variantní řešení, může být 
změna pořizována zkráceným postupem.

6. Požadavky na uspořádání obsahu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho odůvodnění včetně 
měřítek výkresů a počtu vyhotovení

Změna č. 2 Územního plánu Turnov bude zpracována především dle ustanovení zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, vyhlášky č. 500/2006 
Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, v platném znění, vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 
území, v platném znění a vyhlášky č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, v platném 
znění v tomto minimálním rozsahu:

Textová část Změny č. 2 Územního plánu Turnov 

– Bude zpracována v rozsahu daném platnou prováděcí vyhláškou.

– Textová část Změny č. 2 Územního plánu Turnov bude obsahovat to, co je předmětem změny či 
doplnění a úpravy oproti Územnímu plánu Turnov.

– Části textové části Územního plánu Turnov, které nebudou měněny, budou ve Změně č. 2 
Územního plánu Turnov doplněny např. textem „Není měněno změnou č. 2 Územního plánu 
Turnov“, nebo jiným stejného významu.



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 29 z 30

Grafická část Změny č. 2 Územního plánu Turnov

– Bude zpracována v rozsahu daném platnou prováděcí vyhláškou.

– Dílčí změny budou pro účely projednání vyhotoveny ve výřezech z výkresů Územního plánu 
Turnov v měřítku 1 : 5000. 

Návrh Změny č. 2 Územního plánu Turnov:

Součástí Změny č. 2 Územního plánu Turnov bude tzv. „rozdílový text“ textové části Územního plánu 
Turnov, zobrazující změny oproti vydanému Územnímu plánu Turnov, a to jako poslední kapitola 
Odůvodnění Změny č. 2 Územního plánu Turnov.

Dokumentace návrhu Změny č. 2 Územního plánu Turnov pro účely projednání bude vyhotovena 
v tištěné podobě v počtu 3 paré. Grafická část bude odevzdána v digitální formě ve formátu *.shp 
a *.pdf. Textová část bude ve formátu *.docx nebo *.doc a *.pdf.

Digitální podoba bude zahrnovat veškerá data použitá při tvorbě Změny č. 2 Územního plánu Turnov. 
Vše bude usazeno v souřadném systému S-JTSK Krovak EastNorth.

Vydání Změny č. 2 Územního plánu Turnov

Dokumentace Změny č. 2 Územního plánu Turnov k vydání bude vyhotovena v tištěné podobě 
v počtu 3 paré. Grafická část bude odevzdána v digitální formě ve formátu *.shp a *.pdf. Textová část 
bude ve formátu *.docx nebo *.doc a *.pdf.

Digitální podoba bude zahrnovat veškerá data použitá při tvorbě Změny č. 2 Územního plánu Turnov. 
Vše bude usazeno v souřadném systému S-JTSK Krovak EastNorth.

Úplné znění
Po vydání Změny č. 2 Územního plánu Turnov bude vyhotoveno Úplné znění Územního plánu Turnov 
po vydání Změny č. 2.
Vyhotovením úplného znění se rozumí:

 Textová část – výtisk v plném znění
 Grafická část – soutisk změny a územního plánu v rozsahu všech výkresů 

výrokové části územního plánu (včetně těch, které by případně nebyly 
změnou č. 2 měněny) a koordinačního výkresu, vše v rozsahu celého 
správního území města Turnov

Dokumentace Úplného znění Územního plánu Turnov po vydání Změny č. 2 bude vyhotovena v tištěné 
podobě v počtu 4 paré. Grafická část bude odevzdána v digitální formě ve formátu *.pdf a dále 
v editovatelném formátu (data ve formátu *.shp, projekty ve formátu *.mxd s využitím relativních 
cest). Textová část bude ve formátu *.docx nebo *.doc a *.pdf.

Digitální podoba bude zahrnovat veškerá data použitá při tvorbě Změny č. 1 Územního plánu Turnov. 
Vše bude usazeno v souřadném systému S-JTSK Krovak EastNorth.



Zpráva o uplatňování Územního plánu Turnov – návrh

Stránka 30 z 30

F. Požadavky a podmínky pro vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu 
na udržitelný rozvoj území (§ 19 odst. 2 stavebního zákona), pokud je 
požadováno vyhodnocení vlivů na životní prostředí nebo nelze vyloučit 
významný negativní vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast

Nejbližšími evropsky významnými lokalitami jsou Evropsky významná lokalita Průlom Jizery u Rakous 
a Evropsky významná lokalita Podtrosecká údolí (na území CHKO Český ráj).

Nejbližšími ptačími oblastmi jsou Ptačí oblast Krkonoše, Ptačí oblast Jizerské hory a Ptačí oblast 
Českolipsko – Dokeské pískovce a mokřady.

Vzhledem k rozsahu Změny č. 2 Územního plánu Turnov a k výše uvedenému se nepředpokládá 
zpracování vyhodnocení vlivů této změny územního plánu na udržitelný rozvoj území.

G.Požadavky na zpracování variant řešení návrhu změny územního plánu, je-li 
zpracování variant vyžadováno

Z vyhodnocení stavu území a požadavků na změnu územního plánu nevyplynula nutnost zpracování 
variantního řešení změny územního plánu. 

H. Návrh na pořízení nového územního plánu, pokud ze skutečností uvedených 
pod písmeny a) až d) vyplyne potřeba změny, která podstatně ovlivňuje 
koncepci územního plánu

Z vyhodnocení stavu území a požadavků na změnu územního plánu nevyplynula potřeba zpracování 
nového územního plánu. Požadované změny podstatně neovlivňují koncepci územního plánu. 

I. Požadavky na eliminaci, minimalizaci nebo kompenzaci negativních dopadů 
na udržitelný rozvoj území, pokud byly ve vyhodnocení uplatňování územního 
plánu zjištěny

Negativní dopady na udržitelný rozvoj území nebyly zjištěny. Požadavky na eliminaci, minimalizaci 
nebo kompenzaci negativních dopadů na udržitelný rozvoj nejsou uplatňovány.

J. Návrhy na aktualizaci zásad územního rozvoje

V minulosti uplatněný požadavek na aktualizaci Zásad územního rozvoje Libereckého kraje – změnu 
trasy koridoru územní rezervy kapacitní silnice S5 podle trasy z Územního plánu Turnov je řešen 
v Novém návrhu aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Libereckého kraje pro společné jednání 2018:
Zrušuje se  D01B územní rezerva pro kapacitní silnici S5 na území Turnova. Nově je uvedena veřejně 
prospěšná stavba S5_DO1C. Aktualizace ZÚR LK zpřesňuje koridor kapacitní silnice S5, úsek Ohrazenice 
– Turnov – Rovensko pod Troskami – hranice LK/HK.

 Potřeba návrhů na aktualizaci zásad územního rozvoje nevznikla.


		2018-08-01T08:28:53+0000
	Not specified


		2018-08-01T08:53:25+0000
	Not specified




